99 Unde concludi potest, non eum illum esse, quem Pelagius Papa Schismaticum nominat, cum non constet, utrum fuerit in Istria episcopus, veluti ait Baronius, et a tempore martyrii sui constitutus antiquior schismate, quod natum fuerat anno 556, quo tempore cessaverat persecutio tyrannorum contra Ecclesiam. Neque aūsim affirmare, fuisse Maximilianum illum Ravnatensem, qui floruit illis temporibus, et ipse patria Istrianus Polensis; quo in genere remitto me ad aliorum iudicium dicentium, schismaticum illum fuisse episcopum in Istria, uti asserit Ughellus, qui debuisset seriem texere episcopatum Istriæ; Palladius tamen clarissime illum fuisse asserit, qui erat Ravennæ. Non potest enim dici de sancto Maximiliano nostro, quod is idem sit, qui Aemonensis, cum unus illorum martyrium sustinuerit sub Decio in civitate Asiae et alter Emæ; festivitas porro unius celebratur die 20 Maii, et alterius die 12 Octobris. Nec enim post adhibitum diligentiam reperriri potuit unquam castrum vel oppidum aut pagus ullus dioeceseos vel provincie totius Istrianæ, cui nomen Postema f.

100 Restat igitur solum, ut dicamus, utrum Pirani sit totum sancti Maximiliani corpus, an vero sola aliqua ejusdem corporis pars? Facta igitur collatione corporis et ossium, que etiam in praesertiarum reperimus, sunt seq. major et potior pars cranii cum 3 particulis ejusdem et una parte maxilla inferioris, cui insunt duo dentes. Vertebræ omnes colli. Claviculae et

duo ossa spatularum humeralium cum 14 costis spuriis ac legitimis. Ossa brachialis dextræ et sinistre partis tam superiora, quam inferiora cubitalia numero sex, omnia integra, excepto solo sinistro quod non nihil fractum est. Vertebra item lumborum spondiles dictæ numero 5, addita una, quæ cum iisdem connectitur. Item os sacrum, quod consequenter a summo deorsum nectitur, integrumque est una cum tibias pedum, quæ non nihil arrosæ sunt; item os dicto ischios. Est item unum os pedis sinistri, quod dicitur astragelum, et pedis dextri os navicularare, itemque duo alia pedis; unum et alterum manus. Quæ omnia ossa efficiunt conjunctim hujuscemodi annexam figuram, cui cum præter paucula ossa desit nihil efficiatque integraliter nobiliores corporis partes, potest affirmari, esse corpus integrum; quo in casu erravit Manzolius affirmans in scriptis suis, non extare in praesertiarum corpus totum sed partes tantummodo aliquas g. Haec paucula prescribere potui, quæ cum post tot patriæ hujus ruinas et excidia adhuc extent, eadem æqui bonique consulere dignetur. Dominationi vestræ Rmæ addictissimus obligatissimus servus sign. Franc. Epcus Justinopolitanus.

101 Epistola D. Joannis Ludovici Schonlebii, ad R. P. Paperochium, Labaci 25 Septembris 1677 data:

Admodum reverende pater. Post longam inquisitionem obtinui Venetiis per admodum reverendum patrem Rectorem Labacensem exemplar unum Manzolii (Candidus haberi non potest, sed parum habet de Sanctis) quod paternitati vestra admodum reverendæ transmitto et simul addo Calendarium ecclesiæ Aquileiensis, ut videri possit quibus diebus aliqui Sancti, qui non existant in Martyrologio celebrantur. Addo etiam litteras Illni episcopi Justinopolitanii qui a me requisitus respondit, quæ scire potuit de corpore S. Maximiliani episcopi et martyris quod servatur Pyrrhani in Istria sua dieceseos quam proxime visitavit.

102 Quærebam occasione verborum Manzolii fol. 33, ubi hisce, ex idiomate Italicō, quo e Manzolio a Schonlebio hic recitantur, in Latinum conversis, ait "Massimilianus imperator in Italianum venit, Aquileiam inde perrecturus; pervenit autem ad Italiae urbem, Eman nomine, in extrema planite ad Alpium radices sitam, non longe Postema terra, ubi Maximilianus episcopus martyrium passus est; cuius corpus in ecclesia Pyrrhanensi religioso cultu honoratur. Nunc autem non totum corpus, sed illius pars dumtaxat habetur h... Ubi sit illa terra Postema, in qua S. Maximilianus passus est, respondit Illmus, in Istria nullum esse hujus nominis vestigium; unde arbitror, Manzolium intellexisse Asisiam i... Est Celeia distans Labaco k 9 milliibus et consequenter attribuisse suo Maximiliano, quod verum est de S. Maximiliano Laureacensi passo Celeiae, praesertim cum uteque celebretur 23 die Octobris. Dubitabam.... an ille fuerit (vel sit) cuius corpus fere integrum (ut in adjecta figura) servatur Pyrrhani, civitate distante duobus millia-

Neo illud
edicit in epi-
stola sua hic
apposita
Schonlebius,
qui disserensde illius
martyritloco
F

AUCTORE
D. A. B.

et aliquibus
Sanctis

quasi cognoscere
minibus, con-
tenait,

B

hunc fuisse
de quo Pelagius
ad Nar-
setem, qui
primo a
schismate
conversus,

C

ribus Germanicis Justinopoli et celebratur sub duplice ritu : ad hoc respondit, ut in ipsis litteris [videlicet est].

103 Ego autem sic discurro : cum nullum sit dubium, extare Pyrrhani alicuius sancti Maximiliani episcopi et martyris corpus propter traditionem et venerationem aliquot seculorum. forte est error aliquis in nomine et censendum potius dici Maximus vel Maximianus, sed non invenio, cui etiam sub tali nomine hoc possit convenire. Non enim potest esse S. Maximus Aemonensis, passus in civitate Assesia (quam Asiam nominat Manzolius) nimurum prope flumen S. Viti sive Tarsaticam Veterum, ubi nunc oppidum Brebir, ut divinat Niger apud Ortelium, quia hujus S. Maximi corpus habetur Venetiis ad S. Cantianum, ut testantur Manzolius, et nuper in suis litteris P. Daniel Simonetti procurator domus professae Venetae.

104 Non est etiam S. Maximus martyr in Illyrico, de quo Martirologium Romanum ad 8 Augusti, quia hic non fuit episcopus ; non est etiam S. Maximus Veronensis (cujus corpus, ubi requiescat, dicit Ughellus ignorari) quia iste non fuit martyr. Non est etiam S. Maximilianus episcopus Ravennas, qui fuit natus Polae in Istria, quia hujus corpus putatur superesse Ravennæ et non fuit martyr. Non est etiam S. Maximilianus Laureacensis episcopus et martyr [quia ejus corpus] servatur in tumba marmorea Passavii testibus Urgello,... Brunnero in Annalibus Boicis, Radero in Bavaria Sacra, P. Bollando in Vita S. Valentini, Velsoro, Adelzreittero et aliis ; et ego ipse vidi tumbam illam Passavii ad altare, quod est in medio ecclesie cathedralis Passavii et adfui 12 Octobris sacro ibidem cantato per decanum hujus temporis anno [1663]. Non est etiam S. Maximilianus episcopus martyr, de quo Martirologium Romanum ad 29 diem Octobris ; quia iste idem est cum Laureacensi et ea die solum celebratur ejus [secunda] translatio, ut bene divinat P. Bollandus.

105 Restat ergo, ut suspicer, an ille fuerit Maximilianus episcopus Istriæ, de quo Pelagius Papa scripsit ad Narzetam exarcham circa annum 557 et qui tunc communicabat schismaticis propter tria capita. Sugerit mihi hunc P. Bollandus in Vita Maximiliani Ravennatis. Nihil autem repugnat, schismati adhæsisse et postea resipuisse ac sancto fine coronari, quod etiam accedit S. Ingenuino episcopo Brixensi, Agnello Tridentino et aliis. Sed quomodo potuit esse martyr, dicit Illius Justinopolitanus, cum eo tempore non fuerint persecutio Ecclesiæ ? Respondeo, id potuisse evenire per Longobardos, de quorum ingressu in Italiam S. Gregorius Papa lib. III Dialog. cap. xxxvii scribit, quod, licet fuerint plerique Ariani, multi tamen idololatæ vel relapsi, qui Catholicos cogebant ad manducandas carnes idolatrias et ad adorandum caput capræ. Porro Maximilianus ille episcopus Istriæ, (sive, ut puto, Capitis Istriæ et Justinopoleos) fuit schismaticus anno 556. Longobardi Italianum ingressi sunt anno 559. Intra annos 13 potuit resipiscere et, quod resipuerit probo, quia cum fuerit suffraganeus Aquileiensis patriarchæ, se-

cutus est suum metropolitam sicut in schismate, ita est in penitentia : atqui Paulinus patriarcha, qui tum sedebat et anno 570 mortuus est, ante finem vitæ, teste Palladio, reconciliatus fuit Apostolicæ Sedi, incertum, quo anno.... quod anno 568 vel paulo antequam Longobardi irrumperent in Italiam, Apostolicæ Sedi reconciliatus fuerit S. Maximilianus et paulo post pro fide Christi, eo quod noluerat adorare caput capræ, subire martyrium [potuit].

106 Firmo hanc conjecturam ex eo, quod a Longobardis occisus

l

m

E

in Istria pro Christo

F

n

o

mortem assumunt.

reliquiae

107 Et hac occasione potuit accidere, ut Longobardi, venientes in insulam Caprariam (sic dictam sane propter capras pasci solitas, quæ post triennium restaurata nomen accepit Justinopolis) occisorum caprarum capita Christianis adoranda proponerent et reluctantibus occiderent, inter quos potuit esse etiam Massilianus episcopus Istriæ sive Capitis Istriæ. Errat enim Ughellus, qui primum Justinopolis episcopum ponit anno 756, quia dudum ante ibi sedet S. Nazarius, cuius corpus inventum est anno 601, ut habent Annales Norici n. Quod si forte Maximilianus jam dictus hac vice evasit furorem Longobardorum, potuit sane supervivere ad annum 598, quo item, Paulo Diacono teste lib. IV, cap. xxv, Longobardi cum Avaribus et Slavis (tunc adhuc idolicolis) Istriam sunt ingressi, universa ignibus et ferro vastaverunt. Atque ita non defuit Maximiliano occasio martyrii. Sed, an re ipsa ille Maximilianus hanc gratiam sit consecutus, qui fuerit schismaticus, pro certo asserere non possum o.

108 Quod vero Pyrrhani festum ejus celebratur die 12 Octobris, quo etiam celebratur S. Maximiliani Laureacensis, nihil obstat : quominus sint et dicantur diversi : quia plures ecclesiae, cum nesciunt diem, quo sunt defuncti, assueverunt illos celebrandos ea die, quia Romana Ecclesia consuevit celebrare alios Sanctos ejusdem nominis. Sic apud P. Bollandum die 14 Februarioi celebrantur 5 aut 6 Valentini diversi. Et Labaci in templo Societatis, ubi habentur insignes reliquiae

- A reliquiae SS. MM. Januarii et Sociorum, ab antiquo celebratur eorum festum 19 Septembris; jam audio translatum, licet hic S. Januarius versus omnino fuerit ab eo, cuius corpus asservatur Neapoli et sanguis bulliens.
- obire potuit,*
quod
- B 109 Puto autem quod ille Istrianus S. Maximiliani aliquot seculis latuerit propter barbariem et vastationes provincie, et forte post Caroli Magni tempora thesaurus ille extractus in lucem, ab eo tempore honoretur, licet non extant documenta antiquiora, quam ab anno 1300, ut patet ex litteris illimi Justinopolitanis. Haec mihi occurrabant suggerenda, quae melius paternitas vestra poterit digerere et examinare ac forte invenire verum illum S. Maximilianum Pyrrhanensem Istriæ episcopum martyrem. Amonæ meæ vindicata exemplar misi patri Ferdinando Elwanger Viennam per partes, suppono, quod transmiserit jam Antverpiam. Si Candidum adhuc potuero acquirere, etiam mittam. Interea laborantibus pro gloria Dei et SS. precor multos annos sanos et canos et felicem in tam sancto Operè progressum, cui si quid ulterius ego subservire possim, imperent et experientur, quod sim admodum reverenda paternitatis vestra et Sociorum laboris paratissimus servus. Sign. Joannes Ludovicus Schonleben.
- nec verosi-*
mile
- C 110 Ex transcriptis hisce duabus litteris, quid de Sancti hujus homonymi reliquiis, quidve de hoc ipso homonymo sit sentiendum, dijudicare poterit lector. Veras esse hujus Maximiliani reliquias, legitimum ac perantiquum sacris his exuviis cultum fuisse exhibunt, ex authenticis hic appositis probatur monumentis. Sed quis fuerit ille Maximilanus, cuius sacra pignora Pirani asservantur, nec edocet illustrissimus episcopus, nec edicit vir eruditus Schonlebus, qui conjecturis conjecturas addens, eum fuisse Maximilianum, de quo Pelagius Papa primus nomine epistola 2 ad Narsetem patricium et ducem in Italia, Conciliorum Labeanorum tom. V, col. 791 edita scripsit, suspicatur. Haec sunt Pelagi verba: Thracius siquidem atque Maximilanus, nomina tantum episcoporum habentes, et ecclesiasticam ibi unitatem perturbare dicuntur, et omnes ecclesiasticas res suis usibus applicare. Ast, utrum reipsa Maximiliana in Istriæ exstiterit episcopus, ex his Pontificis litteris minime eruitur. Hoc unum ex iis scilicet, Thracium et Maximiliana ecclesiasticæ unitati adversos stetisse, constat, multorumque excessum reos fuisse. In tantum, inquit Pelagius, ut contra unum eorum, id est, Maximilianum, usque ad nos per tam longum iter, necessitate compellente, quidam infatigabiliter venientes preces offerent.
- mihi appa-*
ret.
- D 111 Maximilanus igitur istic aut sedem ab Urbe valde dissimilat occupabat aut, quod etiam probabile est, provincias ab Urbe longe remotas deprædatus aut per eas grassatus fuerat; sed ex hoc illum aliqui Istriæ civitati præpositum fuisse episcopum proucul dubio non liquet: verum, etsi præfuisse, cum teste Ughello Italiz sacrae tom. V, col. 396, 471, 475, 228, plures sedes in Istriæ jam tum Amonæ, Polæ, Parentini, Petini erecte fuerint, non est, cur ecclesiæ Justinopolitanæ quam aliarum supra nominatarum ecclesiarum tabulis Maximilianum
- potius inscribendum existimet Schonlebus. Quis autem fuerit hic episcopus, prodit altera Pelagi epistola, Conciliorum tom. V, col. 794 vulgata, Gaudentio, Maximiliano, Gerontio et Justo inscripta, qua eos, quod schismaticis partibus adhaerint, reprehendit. Eos enim in Tuscia fuisse episcopos, ipsam epistolam indicat inscriptio, quæ sic habet: Gaudentio, Maximiliano, Gerontio, etc. per Tusciæ (episcopos) Pelagi. Ex cuius epistolæ verbis consecutari sit, ipsum hunc Maximilianum, Tuscie episcopis annumeratum, eundem prorsus fuisse, de quo datis ad Narsetem litteris conquestus fuerat idem Pontifex. Hoc proinde unum certum manet, scilicet isthunc Maximilianum, de quo Schonlebus, a Romanæ Sedis unitate defecisse variisque per Italiæ exercuisse grassationes. Sed an resipuerit, an schismate etiam ejurato subierit martyrium? Qua occasione quo tempore pro Christo mortem obierit? omnino incertum est, nec proinde verosimilis Schonlebi de illo opinio; cui autem ceterarum subscribenda sit, definire non ausim.
- E
- ANNOTATA.
- a Vir pietate et eruditione celebris, qui, teste Ughello Italiz sacrae tom. v, col. 394, sacra hac thiara Justinopolitana 16 Februarii 1600 donata, die 14 Augusti anno 1680 Venetiis obiit.
- b De S. Nazario die IX Junii in Opere nostro actum est.
- c Urbs est Istriæ primaria, Italiz Capo d'Istria vocata, olim sub patriarchatu Aquileiensi, nunc vero sub archiepiscopatu Utinensi, quem juxta ac Goritiensem Benedictus XIV patriarchatus illius a se suppressi loco anno 1751 erexit.
- d De illo ad XVIII Julii disserent ad hæc epistola verba Sollerius ait: Poterat hoc taceri. Malim admittere festivitatem celebrari ad altare proprium sub choro propter multa prodigia, præsertim in doloribus capit. Hoc celebrent Sancti cultores. Ast alii de Eliano genere non vane glorientur.
- e Oppidum istud decimo a Justinopoli milliario in promontorio situm distat. Ibi collegiata ecclesia cum plebano et quinque canonicis et duo conobia Franciscanorum. Ughellus Italiz sacrae tom. V, col. 380.
- f Schonlebus, qui in epistolam suam episcopi Justinopolitani verba hæc intulerat, dein, re matruius perpensa, in additamento quodam Ms. ad epistolam suam, Papebrochio datam, quod in hagiographorum Museo reconditur, de hujus loci situ nonnulla proponit, quæ huc transscribo: Finieram litteras, inquit, cumque velle eas transmittere, habito discursu cum admodum Rdo P. Rectore de Sanctis Manzolini fol. 33, ubi memorat Postemam terram, prope quam S. Maximilianus passus scribitur, occurrit locus, Slavis dictus Postoina, Germanis vero Adlersperg, in mappis corrupte Adelsperg, quia Postoina apud Slavos Aquilam significat: est modo oppidum cum castro spectans ad principes Eggenbergicos seu Hasperigos, et situm non procul a limitibus Istriæ, ut videre est in mappa Meriani... Saltem
- F
- Postoina

AUCTORE
D. A. B.

Postoina seu Adelsperg posset esse illa terra vel locus, prope quem passus fuerit S. Maximilianus Pyrrhanensis, quia non procul Pyrrhano et Justinopoli distat Postoina. Secundum aliam notam Ms. locus positus dicitur in Japidia inter Justinopolim et Labacum seu Emonam.

g Accurate huic sacrarum S. Maximiliani exuviarum descriptioni figuram adjectit illustrissimus episcopus, qua omnia ossa, que tunc temporis in ecclesia Pyranensi asservabantur, delineata sunt. *Huic figure subnexa sunt verba Schonlebius manuscripta, que sequuntur:* Ossa de corpore S. Maximiliani, episcopi et martyris, que de facto anno 1675 in ecclesia collegiata Pyrrhani in Istria, diocesis Justinopolitanæ, prout curavit delineari hoc ipso anno Illustrissimus et Reverendissimus D. Franciscus Zeno, episcopus Justinopolitanus, et ad Joannem Ludovicum Schonleben die 10 Septembris ejusdem anni transmittit, cum documentis, quod ab anno 1303 semper ha reliquias ibi fuerint in maxima veneratione et festum Sancti celebretur ibidem sub duplii 12 Octobris.

B h Ex verbis partim integris, partim deletis, partim attritis, que in autographo transcriptis superius annexuntur, apparet hujusc auctoris sensus, quem hic exhibeo. Manzolius hic loquens de itinere Maximini imperatoris (quem corrupte Maximianum vocat) prout late describunt Herodianus libro 8 et Julius Capitolinus in Maximinis, pro Emona civitate substituit Emum,.... errore librariorum, ut putavit Cluverius Italæ Antiquæ lib. II, cap. II. Cætera, ut in autographo.

i Quam etiam Asiam vocant, nunc autem Berbir aut Berbir, Tergesto, quam Labaco, ubi passus est S. Maximus episcopus Emonensis, de quo ad diem XXIX Maii in hoc Opere actum est, vicinior.

k Urbs hæc, quam etiam Veterem Emonam fuisse suspicatur Schonlebius, episcopalis est in Carniolia caput, 9 leucis a Tergesto distans, Bauandro in Lexico Geographicō teste.

l Aut potius capite octavo editionis anni 1595, pag. 54, ubi illud totum narratur.

C m Regio hæc est Illyrici Occidentalis, in triplicem olim, ut Baudrandus aliisque geographi docent, partem distincta.

n Ughelli textum emendavit Coletus, qui novam Italæ sacræ editionem curavit et Nazarii episcopatum circa annum Christi 624 repositum.

o Schonlebius in additamento Ms. ad ejus epistolam, de Postema et de loco, ubi sanctus Martyr obiit, disserens hæc addit: Cum Joannes Claudius primus scripsit Postemam terram atque ab eo desumpserit Manzolius, vel est error amanensis, vel Candidus ex antiquis cartophilaciis male legit. Verba Candidi appono, cum de Maximini itinere agit: Ad Italæ pervenit civitatem Maximinus, in extrema planicie ad Alpium radices sitam non longe ab oppido Postema, ubi Maximilianus episcopus martyrium passus est, cuius corpus in æde Piranensi veneratur. Eam autem urbem non Emanam, sed Emonam, aliud oppidum Capitolinus appellat, castrametatumque Maximinum in campo inter eam et Artenam dicit, cui sententiæ locorum nomina adhuc vigentia ad stipulantur. Ex quo, pergit Schonlebius, rursum

colligo; quod sit ambigua locutio et referri possit martyrii locus tam ad Emanam seu Emonam, quam ad Postemam seu Postoinam. Unde, si Emonæ passus fuisset ille Sanctus, posset dubitari, an non fuerit episcopus Emonensis et diversus ab illo Maximiliano, Istria episcopo, de quo supra (num. 103) disputatum. Certum est, quod primis seculis fuerint episcopi Emonæ, durantibus imperatorum persecutionibus; non constat autem, quod Caput Istræ vel Justinopolis ante annum Christi 500 haberet aliquem episcopum. Et proprior Emonæ (id est, Labaco) Postoina, quam Justinopoli vel Pyrrhano; consequenter probabilis est, fuisse episcopum Emonensem, quam Istrianum, et passum primis seculis haud procul a sua cathedrali, sicut etiam S. Maximus Emonensis passus est Asisiae prope Tersatum, quia forte illo tempore Emonensis diocesis tam procul extendebatur. Hæc pro conjectura sint; nihil enim certi possum statuere. Ita Schonlebius; et quid mirum, quod in rebus tam arduis definiendis dubius et ego hæserim!

D

E

ACTA

AUCTORE ANONYMO.

Ex apographo Cellensi a Pezio edito, et cum variis nostris apographis collato.

PRÆFATIO.

*S*i Christiana religio devota celebritate veneratur quoslibet Sanctos, quos, vel scripto vel relatio præconante, credit et sperat per diversas mundi partes Deo placuisse, suis meritis et regni celestis gloriam possedisse; merita tamen sanctissimi patris et patroni nostri Maximiliani eximis laudum præconii attollere nos debemus, cuius luculenta doctrina primitus agnitionem nominis Christi atque fidem Catholicam nacti sumus, cuiusque pretioso cruento terra nostra rubricata est, cuius denique corporali præsencia fruimur et patrocinio gubernamur. Tradunt namque Scripta sanctorum Hermagoræ et Fortunati, quod post gloriosam ascensionem Domini nostri Jesu Christi, beati apostoli, quos ipse Rex regum et Dominus dominantium constituit principes super omnem terram, cum jam in fines orbis terræ verba eorum existent, et nimis conformatus esset principatus eorum; ipsi per se et per suos discipulos, ubi jam semen Verbi Dei sparserunt, ecclesias cathedrales, tam episcopatum quam archiepiscopatum, propter vitandum confusione malum certis distinxerunt limitibus per universum orbem et ipsas propriis sacerdotibus commiserunt regendas. Inter quas sancta Laureasensis ecclesia, nec tempore, nec dignitate

F

a

posterior,

b

A posterior, nomen metropolis et archiepiscopatus titulum primitus est sortita. Cujus provinciae termini fuisse dicuntur : ab Oriente fossatum Villanum c; ab Occidente flumen Likaos d, quod Germani Lech nominant, et per Moesias Occidentales Napa, Ekara, Odrita ; a Meridie Liburnia, quam Drava flumen percurrit; ab Aquilone autem Wandalus, Pelsa lacus e, Tizla flumen. Infra quos terminos viginti duas civitates famosæ, nec minus opulentæ continebantur, quas omnes ipse Laureacensis episcopus per se et suos suffraganeos gubernabat.

Celeia vero, una de numero civitatum præmissarum quondam opinatissima, divitiis referata, habitatores stipata, armis potens, generositate nobilium et illustrium civium inclita, turri atque marmoreorum palatiorum ædificis insignis, in rebus bellicis ex frequenti exercitio instruictissima, atque ita celebris et famosa extitit, ut quasi altera Troja merito dici posset f. Quæ, quia nulla potestas esse moroso potest, ex permissione divina postmodum a barbaris funditus eversa, in ingenti quantitate marmorum aliorumque pretiosorum lapidum, qui ex dirutis palatiis usque in hodiernum diem a querentibus reperiuntur, sue opulentæ præterite adhuc indicia demonstrat g.

ANNOTATA.

a Horumce Sanctorum Acta ad diem XIII Julii illustrata sunt.

b In Occiduis partibus hoc tardius contigisse, si Romanam sedem excipias, haud contempnendis rationum momentis probat Bernardus de Rubeis mentorum Ecclesie Aquileiensis cap. xix, col. 173 et sequentibus. Hinc tamquam commentis referunt habebit eruditus lector, quidquid de primæva in Novicis partibus, saltem primo vel etiam tertio seculo, provinciarum sibi invicem subjectarum divisione, de archiepiscopi aut metropolis nomine, ante Constantini temporis vix in ecclesiæ note, scribit Sancti nostri biographus.

c Ms. S. Petri Salisburgensis Silvanum, Electorale, antiquitus edita Vita S. Maximiliani et Formbacense vero Ms. Fillanum et Sillanum.

d Ms. Rubrae Vallis : Litaos. Electorale : Litnos.

e Ms. Formbacense addit : vulgariter Pilsen-Sec; sicut et Ms. Rubrae Vallis et Electorale.

f Antiqua hujus Celeiensis civitatis monumenta seu inscriptiones suis operibus inseruerunt Grutherus pag. 283, Velserus in monumentis Agrorum peregrinis fol. 479 et lib. vi Rerum Augustanarum fol. 307 et 433, Hieronymus Pezus tom. I Scriptorum Austriacorum col. 1297, Annalium Styrie auctor pag. 26, 27 et 28, Lazius Commentariorum Reipublicæ Romanæ lib. XII, pag. 994 et sequentibus.

g Hoc desunt in MSS. SS. Udalrici et Afræ, et Pataviensi.

S. Maximiliani parentes, ortus, educatione; in episcopum eligitur. Celeiam errores quosdam extirpaturus prope rat: ejus martyrium.

In hac itaque Celeiensi a civitate fuit quidam vir, generis nobilitate spectabilis, opibus locuples, morum honestate præfulgens, fide Catholice, religiositate cunctos præcellens, moeren tium consolator, oppressorum injuste pius reuelator, viduis et orphanis multa beneficia impendens, quasi patrem pauperum se reputans univera misericordia opera hilariter patranc. Qui omnibus horis uberrimas lachrymas et suspiria profundens Domino supplicabat, ut eum num quam sineret a sua gratia separari. Habuit etiam consortem thori foeminae pudicam, nobilem, sensatam, sobriam, taciturnam, virtutibus ornatam, modestia præminentem et in nullo prorsus a suis moribus discrepantem; ex qua unicum tantummodo genuit filium, quem Maximilianum spiritu propheticō nuncupavit: Maximilianus namque quasi MAXIMA LIBANS dicitur, et quia LIBARE duo significata complectitur, gustare scilicet et sacrificare, non sine magno quadam futuri mysterii præsagio tale sortitus est nomen. Primo namque libavit, dum gustavit et vidit, quia bona est negotiatio thesauri coelestis, cuius etiam comparatione se et sua omnia vilipendit. Secundo certe maxima libavit, dum ad exhortationem prophetae gustavit et vidit, quoniam suavis est Dominus b, cui in corde suo jugiter decantavit: Quam dulcia fauibus meis eloqua tua, Domine c. Gustavit, imo ardentí aviditate potatus est aqua sapientiae salutaris, quæ verisime facta est in eo fons aquæ salientis in vitam æternam d. Tertio maxima libavit, dum per omnem tempus vitæ suas super aram sacrificium laudis et reddidit Altissimo vota sua. Quarto maxima libavit, dum a primævo infantia usque ad finem carnem suam cum vitiis et concupiscentiis juxta sententiam Apostoli crucifixit e. Quinto vera maxima libavit, dum, vivens in carne, non desist immolare Deo gratissimum sacrificium, spiritum contribulatum, cor contritum et humiliatum f. Ad ultimum animam meritis plenam felicibus Christo, et cervicem innocentem pro Christo sponte offerens percussori. Infantulus igitur iste decorus forma, venustus aspectu, hominibus gratus, Deo gravior, licet a parentibus, quibus erat junctus, educaretur delicate; nullis tamen deliciis illectus est, nec se stultitiae puerilibus immiscit, sed omni mansuetudine et modestia satagebat, ut in eo nihil reprehensibile notaretur.

4 Cum autem factus esset annorum septem, et ab Oranio presbytero commendabatur a parentibus cuidam presbitero, nomine Oranio, mira innocentia et approbatæ sanctitatis viro; occulte tamen propter metum perse-

E

b

c

F

d

e

f

AUCTORE
D. A. B.

g

h

i

B

pie institu-
tus,

forte induit

Eutherio et
Quirino
k
!

persecutorum, ut eum sacros apices et legem Domini, in qua ipse presbiter satis perfectus erat, instrueret *g*. Quem ipse puer aure benevolia et intenta libentissime audiens et tamquam patrem spiritualem semper concomitans, cuncta, quae ab eo vel ab aliis religiosis et sapientibus didicit, in ventre memoria recordens, diligenter ruminare nunquam desit: ut tanquam animal mundum mensæ Dominicæ aptaretur. Cum vero terdecimum *h* ætatis suæ annum attigisset, pater ipsius, ut semper optaverat, in confessione nominis Christi *i* plenus bonis operibus, felice fine migravit ad Dominum, matre adhuc superstite et in sanctitate conversationis et viduitatis proposito perdurante: quæ etiam, post sex annos maritum secuta, feliciter diem clausit extremum. Post obitum vero amborum beatus Maximilianus omnem familiam suam liberaliter manu misit, de prædiis distribuens cunque secundum suam conditionem; residuum vero non in commercium vilium et infamium personarum vel ut ille prodigus filius dissipavit, sed in sinum pauperum et Deo servientium abscondit, certus ex promissione Dominicæ, se post hanc vitam centuplum recepturum et perennem gloriam possessurum.

5 Decursis itaque innocentiae pueritiae annis, cum jam illam ætatem, cuius vias penitus ignorare se sapiens asserit, permearet, adolescentiam scilicet, in qua calor naturalis intensus juvenes effrenes in variis libidines et concupiscentias accedit, juvenis iste non dans pertulantiae operam, sed cunctas hujus mundi vanitates et oblectamenta respuens, immo dissolutorum et lascivorum juvenum contubernia cautus devitans (quia corrumpunt bonos mores colloquia prava) tanquam novus tyro Christi accinxit fortitudine lumbos suos, corroboravit brachium suum, accepit armaturam Dei calciatum pedes in præparationem Euangelii, induit *pro thorace* justitiam, armavit se lorica fidei, assumpsit galeam salutis, apprehendit scutum in expugnabilem æquitatem, accinctus gladio spiritus, quod est verbum Dei; ut sic per arma justitiae virtutis Dei munitus a dextris, contra cunctas spirituales nequitias propensiis dimicaret.

6 Igitur cum Eutherius *k* Laureacensis archiepiscopus, vocante Deo, præsens sacerdolum reliquisset moriens, successit ei sanctus Quirinus *l*, progenie quidem serenissimus, sed morum honestate ac vita sanctitate longe nobilior, filius illustris Philippi Senioris, qui, dominus Pannoniae Superioris et Inferioris, in Romanum imperatorem est electus. Qui primus ex Romanis imperatoribus fidem Catholicam in Baptismi Sacramentum accepit, ad prædicationem Origenis doctoris egregii, filiumque suum quinque annos tantum habentem, sed industriae naturalis et sapientiae inestimabilis maturitate pollentem Catholicæ fidei simul et imperii consortem assumpsit. Refertur etiam de illo puer, quod fuerit adeo severi animi, ut jam a quinquenniæ estate nullo cuiusquam commento ad ridendum solvi potuerit, patremque ad spectaculorum solatia quandoque cachinnantem quasi increpans, nota verit verso vultu. Accepta igitur Baptismi gra-

tia, ambo imperatores, fidem exornantes moribus et professionem justitiae operibus approbantes, totum suum patrimonium de consensu et bona voluntate S. Quirini, qui erat ipsorum cohaeres, Laureacensi ecclesiæ liberaliter contulerunt: ac deinde Romani venientes omnes thesauros proprios et thesauros reipublicæ quosdam Ecclesiæ Romanæ, cui tunc S. Fabianus Papa præfuit, donaverunt: ut templis idolorum dirutis, ecclesiæ Deo construeret et possessiones sibi et suis clericis compararet.

7 Porro Decius tribunus, prædictorum imperatorum servus, de Inferiori Pannonia de humili conditione natus, exaltatus fuerat adeo, ut jam primus in imperatoris palatio haberetur. Sed idem, jam partis opibus et honoris culmine adeptus surgens, in dominos suos factus truculentior aspide surda, præditionis et fraudis virus, quod in cauda toxicata mentis jam diu collectum celaverat, ore pestifero evomens, utrumque uno die imperatorem, patrem Veronæ, filium Romæ perimi procurabat, et sic imperium surrepuit homo pestilens, inventor doli, magister mali, artifex facinoris, persecutor innocentiae, filius satanæ. Qui, ut se sui patris imitatore ostenderet, persecutionem immanissimam, quæ septima post Neronem fuit in Christi membra exercuit. In qua sicut a parentibus sacerularibus iam dictis inchoaverat, ita principes Ecclesiæ Fabianum, Cornelium, Sixtum cum suis clericis, deinde Yppolitum et alios Christianos innumerabiles occidit, instigante ipsum diabolo; præcipue tamen avaritia sua propter thesauros prædictos, quos sitiebat, licet frustra, quia jam per manus pauperum, sicut beatus Laurentius testabatur, fuerant in cœlesti gazophylacium deportati. S. igitur Quirinus, cum per aliquot annos Laureacensem ecclesiam rexisset, feliciter est assumptus ad Aquilegiensem ecclesiam pro primate: ubi post multa certamina, quæ pro Christo viriliter dimicaverat, demum persecutione in Christianos exorta, sub Diocletiano tyranno odio imperatorum, patris scilicet et fratri, glorioso martyrio coronatur. Post cuius assumptionem, votis totius cleri corditer poscentibus et vocibus totius populi clangantibus, eligitur in episcopum Laureacensem beatus Maximilianus *m*, de quo generalis fama et rumor veridicus, quod non haberent parum in irreprehensibilis vitæ meritis, in sanctæ conversationis tenore, in sanæ quoque doctrinæ prærogativa, per universam provinciam testabatur. Ille vero, licet satis renitens, pontificii culmen adeptus, ex hoc se non provectum, sed quasi projectum reputans, non elatus fascibus honoris, sed fasces oneris humeris sui adaptans, karitatis, humilitatis, continentiae, modestiae, pudicitiae, sobrietatis, largitatis, patientiae ceterarumque virtutum seriem, quemadmodum antea et postmodum, conservando custodire quasi pupillam oculi sui satagebat.

8 Nacta *n* itaque opportunitate, assumptis personis intentioni sua competentibus, Romanum proficisciit visitare Principes Apostolorum: ubi a B. Sixto, qui tunc Ecclesiæ Romanæ præterat, benedictionem apostolicam prædicandi Verbum Dei auctoritatem accipiens, ad

propria

D

Laureacensi-
bus epis copis

E

F

m

a B. Sixto II
Papa suffe-
cius est; cum
multum in
hoc

n

- A propria revertitur, Domino iter suum feliciter dirigente. Reversus igitur B. Maximilianus ad provinciam, officium assumptum tam strenue, quam solerter exequens, arcam Domini de regione Philistinorum ad terram Israel super plaustro novo suis cervicibus divini amoris nexibus alligata, armatus frontem geminis cornibus legis et Euangelii contra perniciosos morsus luporum et multa prole foecundus, quam Christo per Euangeliū genuit, mugitus prædicantum grandes et frequentes emittens, non declinans ad dextram elatus prosperitate, vel ad sinistram fractus adversitate, recto itinere toto nisu studuit reducere usque ad agrum veri Josue Bethsamite. Sparsit præterea fulgorem sui lumen non ut candela lucens alii, sibi vero manens absque lumine, tota consumitur; sed quasi supra candelabrum a cense lucerna. Totus igne divini amoris successi ardebat, non deficiens lucens alii, qui in ipso tanquam in clarissimo speculo sobrie, juste pie que vivendi cernebant imaginem et exemplar.
- B Lucebat et aliis, quos ipse tanquam sol oriens in altissimis Dei, emissis a se raditis rutilantibus doctrinæ, a tenebris ignorantiae excusos, vivaciter illuminavit. Quosdam enim in luto fecis et ignavia mersos, absque germine bonorum operum ad matutitatem messis in horrea Dominica colligendæ decoxit; quosdam vero vitiorum frigore congelatos ut ardore disserent in amore Dei et proximi, calefecit. De promptuário etiam Dominico tritici mensuram acceptam, tanquam servus fidelis et prudens familiæ Domini sui, super quam constitutus fuerat, dispensare sic studuit, ut non ipse jejuniis fauibus tabescens alios pasceret; sed vigiliis, jejuniis et laboribus castigando corpus suum et in servitatem redigendo, animam vero nunc sanctæ lectionis epulis, nunc sacræ contemplationis deliciis impinguans, tali moderamine cunctis pastum tribuit, ut in fide incipientes educans lactaret überibus consolationis dulcissimæ; in spe proficiens dapes apponenter confectas de fragmentis, quæ superfluerunt satiatis de quinque panibus et duobus piscibus, conditas etiam virtutum et exemplorum sanctorum patrum aromatibus; in karitate perfectis robustiores cibos ministrans, coloquintidas tribulationum et passionem pro Christo sustinendarum, ut dulcoraret, Helisei farina respargens et ad perseverantias consummationem promissione coronæ immarcessibilis invitaret; errantes autem et saucios peccatorum vulneribus infundens oleum et vinum, arguendo, obsecrando, increpando ad poenitentiam vocare conabatur in omni patientia et doctrina. Gentilium etiam incredulorum, quibus adhuc abundabat provincia, improbitates per evidentissimas rationes eorum erroribus via veritatis ostensa Creatorem omnium, agnosceret et corpori sanctæ Ecclesiæ, extra quod nemo salvandi potest, docuit couniri.
- C munere ad laborasset, Celestiam
- p 9 Gestiebat revera magis in altum erigere mores, quam muros; plus fovebat inopes, quam caducas opes; iucundabatur magis in pauperum beneficiis, quam in transitorii ædificiis; hospitalitatis decus super omnia complectens, patrimonium Crucifixi, cuius se procuratorem, non dominum esse sciebat, quantum ultra indigen-

tiam q supererat, fideliter distribuit membris Christi. Cum vero B. Maximilianus in vinea Domini evellens, destruens, disperdens, dissipans, ædificans et plantans, sic strenue laborabat usque ad vesperum; vocatur a Domino denarium diurnum accepturus r. Appropinquante igitur vocationis sua termino, cum jam fidei Catholice plantulam studiose per totam provinciam sevisset s et eam salutaris doctrinæ foecundis imbris irrigasset, Domino jubente, accessit ad locum suæ nativitatis, ut eadem tellus, qua ipsum generat mundo, transmitteret paradiso. Sciebat enim, adhuc ibi quosdam errorum frutices in perniciem novæ segetis pullulare, quos evellere summa diligentia conatus, dum terram illam sarculo Verbi Dei studiose foderet, invidente sibi hoste salutis humani generis, coptum negotium simul et vitam interrupta una dies flebilis et infausta.

10 Anno Incarnationis Dominicæ 288, Urbis autem condite 1039 t, quidam Narbone in Gallia natus, nomine Carus, trigesimus ab Augusto imperator est creatus Romanorum, habens duos filios Carinum et Numerianum, quos statim caesares faciens, cum eis regnavit tantummodo duobus annis, et sic corrupta intentionis principes summam imperii tantum per biennium tenuerunt. Carus namque cum bellum gereret contra Persas, castra ponens supra Tigrudem fluvium, ictu fulminis interiit. Numerianus vero, cum esset apud Antiochiam, existens gentilis voluit intrare ecclesiam Dei et mysteria Christianorum explorare. Quem cum S. Cyrillus ejusdem urbis episcopus prohiberet dicens, sibi non licere divina mysteria videre, qui pollutus esset sacrificiis idolorum, indignatus ille, occiditum; mox et ipse, cum, dolore oculorum captus, in lectica veheretur, insidiis Apri soceri sui occisus est. Carinus vero, se ipsum sceleribus iniquitatis inquinans, multos falsis criminibus occidens et matronas nobilium vi corrumpens, omnibus invisa trucidatur manibus ejusdem tribuni, cuius uxorem dicitur polluisse u. Horum temporibus et a iisdem mittitur ad urbem Celeiam quidam tyranus, abusive dictus judex secundum consuetudinem terre, nomine Eulasius, ut insultus Hunnorum aut Tartarorum aut aliarum ferocium nationum ab Oriente cum fortissimis agminibus frequenter venientium et terram illam, quæ tunc temporis Romanae tributum solvens ditioni et tuitioni Romanae suberat, acriter vastantium, cohibere deberet viribus et presidio Romanorum. Qui multas civitates pertransiens valida manus Christianos, quos invenit, ad sacrificia idolorum traxit, nolentes vero consentire diversis cruciatibus intererexit.

11 Ingressus igitur Eulasius urbem Celeiam in hora tertia noctis, in crastino jussit clamari voce præconis, ut universi utriusque sexus concusunque conditionis convenienter absque dilatatione ad templum Martis, eumque placarent suis victimis et oblationibus; ut de hostibus, cum quibus in proximo congressuri erant, concederet triumphare. Nec mora, concurrunt omnes pagani et cum eis plurimi, qui fidem Catholicam professi jam fuerant, alii metu tormentorum, alii

AUCTORE
ANONYMO.
q

r

s

projectus,
ortaque

E

u
F

illuc persecu-
tione, coram
justice

levitate

AUCTORE
ANONYMO.

levitate animi, ad præceptum tyranni simulacrum
thura cremantes et varias victimas immolantes.
Quo auditio, B. Maximilianus prostravit se in
pulvere, orans cum lacrymis et dicens : Domine
Jesu Christe, qui propter inobedientiam primi
parentis totum genus humanum de paradisi de-
liciis ejectum in sententiam poenitentiam et mi-
seria miseratus, de sinu Patris descendens, tuo
sanguine redimere dignatus es, respice de subli-
mi solio gloriae tuae. Ecce enim missus est lupus
ingluviosus et insatiables, qui gregem tuum dis-
cerpere et agnos tuos absque miseratione nititur
absorbere. Da ergo, Domine, gloriam nomi-
ni tuo, et libera nos, ne forte dicant in gentibus :
Ubi est Deus eorum? Durn autem sic orans et
gemens procumberet, facta est vox ad eum di-
cens : Ne timueris, Maximiliane, sed surge per-
gens confidenter et confundas audaciam tyranni.
Surrexit igitur, et signans se signaculo S. Crucis,
intrepidus obtulit se in faciem nequissimi
iudicis dicens : Nonne tu missus eras ad istam

B terram, ut eam defensare deberes ab hostibus?
Tu vero, omni hoste perniciosior, quos salvare
debueras, perdis; quos tueri, proscribis, in di-
scrimina pellis; quos a morte defendere, mor-
tem inferre corporis et animae non formidas.
Sperabamus enim, quod tecum et per te salus
multa nobis occurreret, et ecce, tu persequeris
eum in suis famulis, qui est vera salus populi,
qui dat salutem regibus, per quem reges re-
gnant, sine quo nihil est validum, nihil sanctum.

Eulasio
Christum

x

12 Eulasius hæc audiens faciem immutavit, et
super audacia Presulnis nimis indignans et stri-
dens dentibus in eum, torva vultu dixit : Tunc es
ille garrulus, quem Christiani suum Pontificem
appellant *x*? Maximilianus constanter dixit : Ego
Domini Jesu Christi servus sum, et utinam di-
gnus! Impius judex dixit : Quæ ergo temeraria
et vesana presumptioni tibi persuasit, populum
terræ istius tuis fallacibus sermocinationibus de-
mentatum sic seducere, ut, relicts et contem-
ptis dii immortalibus, euidam homini ignoto,
in Iudea crucifixo, divinos exhibeant honores?

C Maximilianus respondit : Ego non vesana, sed
vere sana mente labore non seducere, sed redu-
cere populos, idola surda et muta ignoranter co-
lentes, ad agnitionem unius Dei omnipotentis,
qui solus vivit et regnat in æternum. Bene ergo
idola tua dicuntur immortalia ; quia nunquam
moveantur, eo quod nunquam vixisse probentur.
Eulasius dixit : Nunc patet, quia insanis, quia
dicis, deos nostros esse surdos et mutos, et non
vivere; cum dent responsa querentibus, et sa-
gent languentes, multaque beneficia petentibus
præstent. Maximilianus respondit : Reversa non
vivunt. Nam licet artifex ea formaverit et scul-
pserit ad suum libitum, materia tamen eorum
primitiva fuit inanimata substantia et insensibi-
lis marmoris aut metalli, nec ipse artifex dare
eis potuit spiritum vegetantem. Quem etsi dare
potuisset, profecto talis factor dignior esset sua
factura, et deberet potius adorari. Consuverunt
autem spiritus apostatici, se in hujusmodi simula-
lacrī recipere, et stultos homines, Deum verum
non habentes, hac arte deludere, ut mala, quæ
procurare machinantur, prænuntient eis tan-

quam futura; bona vero nulla prædicunt, quia
semper bonis omnibus invidunt et resistunt: vi-
denter etiam sanare languentes, cum desinunt
inferre languores.

D 13 Eulasius dixit : Nunquid non nosti, edi-
ctum ab invictissimis imperatoribus *y* et a sena-
tu Romano jam dudum emanasse, ut variis tor-
mentis multentur omnes confitentes, Deum esse
Crucifixum istum, quem tu prædicas, qui absque
saci senatus auctoritate se ipsum deificavit? De-
nique jam plurimi tuae secte complices obstinata-
mente illam formidabili ejusdem edicti senten-
tiam tam in urbe Romana, quam in orbe alibi in
suis corporibus experti, exemplum resipisciendi
satis evidens visi sunt posteris reliquisse. Maxi-
milianus respondit : Christus Jesus, ut testatur
Apostolus, cum in forma Dei esset, non rapinam
arbitratus est, esse se æqualem Deo Patri omni-
potenti, sed semetipsum exinanivit formam servi
accipiens, Deitatem non perdens, in similitudi-
nem hominum factus et habitu inventus ut homo *z*.
Non ergo seipsum deificavit, neque ex homine
factus est Deus, sicut tu errans asseris; quemad-
modum Jupiter et discipulus ejus Mercurius ali-
que magi et malefici, qui suis beneficiis et incanta-
tionibus simplicibus hominibus illudentes jus-
serunt se adorari et deos appellari. Præterea
dicit Salomon de quibusdam idolis, quod acerbo
luctu dolens pater rapti sibi filii fecit imaginem,
et eum, qui erat mortuus, colere pro deo cœpit,
constitutique inter servos suos sibi fieri sacra et
sacrificia, et interveniente tempore, invalescente
iniqua consuetudine, error ille custodiebatur pro
lege, unde tyrannorum imperio colebantur fi-
gmenta. Eodem quoque modo Ninus rex Assy-
riorum patri suo Belo simulacrum constituit,
quod fuit initium omnium idolorum. Mars etiam,
quem tu colis et adorare jubes, nihil aliud est,
quam mors, unde et nomen accepit; et, qui in
mortibus hominum lætatur hunc creditur ado-
rare.

F 14 His auditis, nequissimus judex nimio furore
correptus, nec ultra se contineare valens, furi-
bunda mente invectus in eum, dixit : Fabulosa
deliramenta, quæ tu continuare studes, audire
vel animadvertere mihi fas non est; sed nec oc-
cupationes meæ concedunt: muliebre tantum vul-
gus otiosum auditus fabulæ delectatur. Tu vero,
quia invictissimo deo Marti, a quo tota spes no-
stræ dependet salutis, blasphemans detraxisti :
nihil aliud restat, nisi ut sacrificando ipsum tibi
reconcilias, aut placabis eum certe proprio san-
guine, tuo capite amputato. Dixitque militibus :
Festinanter ducite ipsum ad templum Martis, qui
si sacrificare et ab errore suo desistere decrever-
it, vitam et pontificatum templi obtineat; sin
autem, absciso capite, libate Deo Marti invictis-
simō. Illico milites scelerati sanctum Virum ra-
pientes duxerunt ad fanum Martis : et, quia om-
nino recusavit sacrificare, sed in confessione no-
minis Christi constanter perstittit, occiderunt
eum, sicut eis erat præceptum. Venientes autem
Christiani nocte tulerunt corpus ejus et sepeli-
erunt illud juxta civitatem humili quidem sepul-
tura propter metum paganorum, ubi Dominus
plurima signa et miracula per merita ipsius sicut

*capite dam-
natur, ibi-
demque se-
petitur.*

in

A in vita sic et post mortem ostendere dignatus est. Passus est autem B. Maximilianus, Laureacensis archiepiscopus, pro fide Christi apud urbem Celeiam extra muros, anno Dominicæ Incarnationis 281, quarto Idus Octobris aa: beato Gaio Papa et postmodum sub Diocletiano passo, Romanæ Ecclesiæ præsidente: Caro, Carino et Numeriano simul Romanum imperium tenentibus, sub Eulasio judice seu tyranno.

ANNOTATA.

a Ms. Electorale seu Monachiense pro Celeia passim scribit Ceyla.

b Psalm. 33, v. 8.

c Psalm. 118, v. 104.

d Joan. cap. 4, v. 14.

e Gal. cap. 5, v. 24.

f Psalm. 50, v. 18.

g Si biographo, cuius opus cum S. Pelagii A-

B ctis, ad xxviii Augusti diem a Pinio illustratis, tam habet, saltem quantum ad hanc partem, sicuti Commentarii prævii num. 6 observavimus, similitudinem, fides sit habenda, in Norico Mediterraneo, ubi Celeia jacet, erant jam tum Christiani pauci numero, ut videtur, erant et quidam presbyteri; sed, an fuerit huic ecclesiæ prælatus aliquis episcopus, non una exstat dubitandi ratio. Sed et infra ad litteram x Annotata videsis.

h Alia apographa habent: Tertium decimum.

i S. Maximiliani patrem Jesu Christi fidem coram tyranno aliquo professum et in confessione pro Christo occisum fuisse, ex his biographi verbis facile eruatur. Si revera confessor aut martyr obierit, certe hoc ante persecutionem, a Decio excitatam et anno 251, ut ad hunc Pagius num. xxviii scribit, sopitam, contigisse apparebat, cum non serius quam sub Sixti II episcopatu, id est, circa annum 258 aut 260, filius ejus, qui annum tertium dumtaxat attigerat, cum ad cœlum pater migravit, Romanus projectus scribatur.

C k Videsis Commentarii prævii num. 16 et sequentes, ubi fusius de Eutherio vel Eleutherio et Quirino.

l Tot fere commenta, quot verba, hic biographus habet, nec est, quod narrationem illius resellam. Vide Commentarii prævii num. 16.

m Commentarii prævii num. 19 et sequentes videsis, ubi de tempore, quo Sanctus noster in Norico apostolum egit, et quo in episcopum assumptus est, disserui.

n Ms. Pataviense et SS. Udalrici et Afræ habent facta.

o Hæc incipiendo a verbis Lucebat et aliis desunt in Ms. Pataviensi, SS. Udalrici et Afræ et Monachiensi seu Electorali.

p Apographum Pataviense habet: Gentiles etiam et incredulos, quibus adhuc abundabat provincia improbitatis; etc., ita etiam Ms. S. Udalrici et Monachiense.

q Ms. Pataviense habet superfluitatem.

r Ms. Pataviense et S. Udalrici recepturus.

s Ms. Monachiense et Pataviense habent semi-

nasset.

Tomus vii Octobris.

t Hæc verba in apographo Pataviensi desiderantur.

AUCTORE
ANONYMO.

u Hæc desunt in Ms. Pataviensi et S. Udalrici, ita ut post illa verba regnavit tantummodo duobus annis, mox biographus subdat, quæ sequuntur: Horum temporibus et ab eisdem mittitur.

x Hæc Eulasi verba procul dubio B. Maximilianum, Celeia tum episcopum aut, ut vocant, episcopum regionarium seu apostolum egisse, innuunt: non quod ad Laureacensem diocesem Celeia pertinuerit, sed quod ad hanc civitatem miserrimis illis temporibus, furente in Noricis persecutione nullisque adhuc certis terminis dioceses circumscribentibus, Sanctus Episcopus Ecclesiæ seu Christianis etiam dissitis auxilium latus excurrisset.

y Ms. Pataviense: ab invictissimo imperatore. Omnes alii codices, ut in apographo Cellensi a Pezio edito.

z Philipp. cap. 2, v. 7.

aa Vide Commentarii prævii § iv, ubi fusius de notis his chronologis et de tempore, quo Sanctus mortem obiit, disserui.

E

CAPUT II.

Ecclesiæ, S. Maximiliano erectæ; varia miracula, ipso intercedente, peracta.

Nunc igitur, ne quis calumniator præsentem historiam dente mordaci lacerans audeat excellentissima, immo evidentissima merita patris et patroni nostri sanctissimi Maximiliani parvi pendens abjecere, ecce, testis adest gloriosus et omni exceptione major B. Rupertus, Juvavienius archiepiscopus et patronus. Qui a ripa Rheni de civitate Wormatia a veniens ad istam provinciam, consummatis 220 annis post passionem S. Maximiliani, vidensque illam clarissimam et singularem hujus terræ lucernam lucentem in calcinosis loco, gennamque pretiosissimam, corpus scilicet B. viri Maximiliani, virtutum et miraculorum scintillas innumerabiles spargentem, intelligens, magnam et magnificentiam apud Deum esse meritorum suorum prærogativam, plures ecclesiæ, ut hodie liquido appetat, sub ipsis patrocinio dedicavit b. Sed nec hodie gratia largissima Salvatoris desinit exauditum porrigitur ob merita sancti Viri, nisi cum diffidentia male creditum hæsitaverit ipsius præsidium implorare. Quis denique nisi mentis inops et perversus dubitat vel inficiari presumat, per suffragia sanctorum Patronorum contigisse nostrorum, id, quod sum dicturus, non tam præsentium, qui experientia teste noverunt, sed ut posteri nostri scient esse perutile, imo æquum et salutare, jugi et sincera devotione sanctissimis Patronis nostris exhibere semper debitam reverentiam et honorem.

16 Anno namque Domini 1265 quarto Calendas Novembri circa tertiam vigiliam noctis porta civitatis Pataviensis super ripam Cenì versus monasterium S. Nicolai per adulterinas tradito-

B. Rupertus
plures ecclæ-
siæ S. Maxi-
millano di-
cat; ejus au-
xilio

a

F

b

anno 1265
civitas Pata-
viensis ser-
valur;

AUCTORE
ANONYMO.

rum claves aperta, liberum hostibus patefecit introitum. Qui clanculo intrantes occupaverunt majorem ecclesiam et superiorem curiam, et sacarium irruperunt, potenter et patenter tenuerunt divina usque ad ortum solis, civibus non arma defensionis, sed ex desperatione ad fugae soilius remedium præparatis. Quid multa? Contigit miraculum evidens et insigne. Hostes cum possent, nullo resistente, civitatem et omnia, quæ in ea erant, quietissime possidere, ultro terga verterunt et, unde venerant, reversi sunt, nullo hominum persequente, sed solo beatorum Patronorum nostrorum suffragio hoc apud divinam clementiam impetrante c.

*Mulier pri-
mo sanata,
dein blasphemans puni-
tur; d*

B

17 Erat quoque moderno tempore mulier quædam forensis, quæ ex diutino languore capitidis tremorem vehementissime passa est: hec spe recuperanda salutis vovit, se cum oblatione ituram Pataviam ad tumbam d. B. Maximiliani. Voto igitur persoluto, sentiens se illa plenissime, quod petierat, impetrasse, cum jam iter domum revertendi arriperet, quasi una de stultis mulieribus ingrata beneficio accepti, suæque salutis impatiens, blasphemans dixit: Experta sum, quod etiam Sancti sua subsidia pro munericibus largiuntur. Hoc dicto, mox mulier infelix agitare caput, languore reverso, cœpit, et ulterius non est curata languore.

*ingratus qui-
dam ab ocul-
orum dolore
liberatur,*

*sicut et qui-
dam civis
Ratisponen-
sis languit-
dus;*

C
cæciutens,

*et alter utro-
que poplite
contractus
sanitate do-
natur*

D
rum insignia, tam nostris, quam retroactis temporibus, Dominus et Salvator noster præclarissima nostrorum patronorum Maximiliani et Valentini merita certissime patrare dignatus est: licet ea prædecessorum nostrorum iners negligencia seu negligens inertia non curaverit per scripturæ notitiam in posteros propagare f.

ANNOTATA.

a In codice antiquitus edito hæc leguntur: Ubi sanctus Martinus donatum impii respuit Juliani, veniens ad illam provinciam, consummatis ducentis viginti annis post passionem sanctissimi Martyris. Ita etiam MSS. Rubræ-vallis et Monachiense. Verum anni 220 computati a Sancti nostri martyrio, quod ab anno circiter 280 biographus noster e dictis haud multum removet, ad annum dumtaxat 500 circiter deducunt; multo autem serius, contra ac et in codice antiquo jam nunc laudato, et verbis apud biographum nostrum mox sequentibus indicatur, in Bavariam venisse Rupertum, inter omnes convenient.

b Nec ex his verbis certe inferri potest Celia corpus Sancti ad alium locum transtulisse B. Rupertum; qui interim sub ejus nomine plures extraxisse ecclesiæ diserte iisdem traditur. Vide Commentarii prævii num. 62 et sequentes.

c Quod viderat ipse aut a testibus oculatis audierat, hic narrat biographus.

d Sepulcrum seu lapidem ad monumentum appositum.

e Urbs episcopal in Bavaria ad Danubium posita, ubi imperii comitia celebrabantur, sub metropoli Salisburgensi.

f Scriptis suis sequioris ævi scriptores S. Maximilianum celebrabantur, in quorum numero sunt: Vitus Arnpkeius Chronicus Bavariae cap. xvii, Cuspinianus de Sanctis Austriae patronis pag. 663, Wolfgangus Lazius lib. xii Commentariorum de Republica Romana cap. v pag. 1073, Hundius in Metropoli Salisburgensi de Episcopis Laureacensibus et Pataviensibus pag. 287, Raderus tom. I Bavariæ sanctæ pag. 16. Mirari tamen subit apud omnes hos scriptores miracula, quæ deprecatore D. Maximiliano patrata noster anonymous biographus recenset, in his omnibus desiderari. Hæc Pezius in Observationibus præviis ad Acta Sancti nostri Scriptorum Austriacorum tom. I, pag. 22. Né autem e memoria excidunt duo prodigia, S. Maximiliani precibus peracta, nos ea Commentarii nostri § viii retulimus. At, quæ ex Actis a Pezio editis supersunt, ob rationes Commentarii prævii num. 6 adductas, hic vulganda non ducimus. Pauca autem, quæ notatu digna in ultima horumce Actorum parte inveniuntur, Commentarii prævii num. 61 typis expressa reperiet lector.

DE